
Další prvky 

 

Poznámka: Tento materiál vznikl pouze jako pomocný studijní text, neprošel formálním 

recenzním řízením a z hlediska formální úpravy nepředstavuje ekvivalent ani vzor odborné 

publikace. Proto prosím, aby v případě odkazování na nějakou informaci z tohoto materiálu  

(v seminární práci či jiném textu) byl použit odpovídající primární či sekundární zdroj k dané 

zemi. Rovněž prosím případného čtenáře, aby mě obratem upozornil, najde-li v materiálu 

faktickou chybu. 

 

 

Přímá demokracie 

 Lze konat národní 

referenda? 

Okolnosti 

Nizozemí Ano, nezávazná Schválení parlamentem (30 % účast) 

Belgie Nezávazná Prakticky se nekonají, schválení parlamentem 

Španělsko Ano, nezávazná Schválena dolní komorou parlamentu 

Portugalsko Ano, závazná Vyhlašuje prezident na návrh parlamentu, podmínkou 

50% účast 

Finsko Ano, nezávazná Parlament 

Švédsko Ano, závazná a 

konzultativní 

Závazná ke změně ústavního textu, 1/3 parlamentu, koná 

se zároveň s volbami ke změnám v ústavě 

Konzultativní, parlamentem 

Irsko Ano, obligatorně i 

fakultativně 

Obligatorně – změna Ústavy 

Fakultativní – prezident, návrh ½ Senátu a 1/3 Sněmovny, 

konzultace se Státní radou (vláda místo toho může 

navrhnout volby) – doposud se nekonalo 

Rakousko Ano, obligatorně i 

fakultativně 

Obligatorně – revize Ústavy 

Fakultativně k zákonům – Národní rada 

 

 



Členění 

 Je samospráva? Stupně 

Nizozemí Ano 2 úrovně – obce 

provincie (12) + 2 závislá území 

Belgie Ano 3 regiony 

3 jazykové komunity 

10 provincií 

obce 

Španělsko Ano 2-3 úrovně 

17 autonomních komunit 

50 provincií 

obce  (specifické postavení Ceuty a Melilly) 

Portugalsko Ano 2 autonomní regiony (Azory, Madeira) 

obce 

farnosti 

Finsko Ano 20 regionů (koordinační orgány obcí, o přesnějším 

vymezení pozice se diskutuje) 

obce  

autonomní Alandské ostrovy 

Švédsko Ano 1-2 úrovně 

23 okresů 

obce 

Irsko Ano 27 hrabství 

4 statutární města 

49 městských okresů 

města 

Rakousko Ano 2 úrovně 

země (9) a obce 



Ombudsman 

 Existuje úřad? Kolik? 

Nizozemí ano 1 

Belgie ano 1 celostátní, 1 vlámský a 1 valonský 

Španělsko ano 1 

Portugalsko ano 1 

Finsko ano 1 + speciální ombudsmani 

Švédsko ano 4 + další úřady, pro které se toto označení používá 

Irsko ano 1 + speciální ombusmani 

Rakousko ano 1 úřad, 3 osoby 

 


